



PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL PRITARIMO PARAIŠKOS „GEROVĖS KONSULTANTŲ MODELIO ĮDIEGIMAS PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖJE“ TEIKIMUI

2021 m. rugpjūčio d. Nr. T2-
Palanga

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 12 dalimi, 2014–2021 metų Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo programos „Sveikata“ atviro kvietimo „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas“ gairių pareiškėjams, patvirtintų viešosios įstaigos Centrinės projektų valdymo agentūros direktoriaus pavaduotojo 2021 m. balandžio 16 d. potvarkiu Nr. 2021/20-2-13, 21.3, 24 punktais, Palangos miesto savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

1. Pritarti projekto „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas Palangos miesto savivaldybėje“ (toliau – Projektas) paraiškos teikimui pagal 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo programos „Sveikata“ priemonę „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas“ finansavimui gauti.

2. Padengti nenumatytas ar netinkamas finansuoti, tačiau projektui įgyvendinti būtinas išlaidas ir tinkamų išlaidų dalį, kurios nepadengia projektui skiriamas finansavimas.

3. Užtikrinti Projekto rezultatų tęstinumą ne trumpiau kaip 5 metus po Projekto įgyvendinimo pabaigos.

4. Įgalioti Administracijos direktorių pasirašyti su Projektu susijusius dokumentus.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Regionų apygardos administracinio teismo Klaipėdos rūmams (Galinio Pylimo g. 9, LT-91230 Klaipėda) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka per 1 (vieną) mėnesį nuo šio teisės akto paskelbimo dienos.

Meras

Šarūnas Vaitkus

Socialinės rūpybos skyriaus vedėja

Irena Šatkauskienė

Ekonominės plėtros skyriaus vedėjo pavaduotoja,
atliekanti vedėjo funkcijas

Inga Juozapaitienė

Bendrojo skyriaus savivaldybės kalbos tvarkytoja

Aušra Laurinavičienė

Juridinio ir personalo skyriaus vedėjas

Petras Kaminskas

Biudžeto skyriaus vedėja

Aušra Kedienė

Direktoriaus pavaduotoja

Violeta Staskonienė

Direktorė

Akvilė Kilijonienė

Mero pavaduotojas

Rimantas Antanas Mikalkėnas

Įteikti: EPS, SRS, BdžS



PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

Biudžetinė įstaiga, Vytauto g. 112, LT-00153 Palanga, tel. (8 460) 48 705, 41 402, 41 406, faks. (8 460) 40 217,
el. p. administracija@palanga.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 125196077

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO „DĖL PRITARIMO PARAIŠKOS „GEROVĖS KONSULTANTŲ MODELIO ĮDIEGIMAS PALANGOS MIESTO SAVIVALDYBĖJE“ TEIKIMUI“ PROJEKTO

1. Parengto projekto tikslai ir uždaviniai

Savivaldybės tarybos sprendimo projekto tikslas – plėsti Palangos miesto socialinių paslaugų centro teikiamas socialines paslaugas. Palangos savivaldybės administracija kartu su partneriu Palangos miesto socialinių paslaugų centru inicijuodami projektą „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas Palangos miesto savivaldybėje“ pagal 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo Programos „Sveikata“ priemonę „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas“ sieks sustiprinti bendruomenines psichikos sveikatos paslaugas ir skatinti gerovės konsultantų modelio plėtrą Lietuvoje. Pagrindinė projekto veiklų kryptis ir siekis: gerovės konsultantų modelio įdiegimas Palangos savivaldybėje.

2. Kaip šiuo metu yra sureguliuoti projekte aptarti klausimai

Šiuo metu Palangos socialinių paslaugų centras socialinę riziką patiriančioms šeimoms, socialiai remtinų bei socialinių, psichologinių ir kitokių problemų turinčių šeimų, vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su negalia, atsidūrusiems krizinėse situacijose, senyvo amžiaus asmenims teikia socialines paslaugas, didelė dalis gavėjų patiria stresines būsenas. Gerovės konsultanto modelio įdiegimas padėtų plėtoti įrodymais pagrįstas žemo intensyvumo emocinio konsultavimo paslaugas, kurios būtų prieinamos asmenims, susiduriantiems su lengvais emociniais sunkumais, pagerintų jų psichologinę būklę, būtų siekiama užkirsti kelią galimam psichoemocinės būklės blogėjimui bei psichikos sutrikimų vystymuisi.

Modelio tikslas – paskatinti žmones kreiptis pagalbos susidūrus su emociniais sunkumais, t. y. esant lengviems streso, nerimo, nemigos, depresijos bei psichologinės adaptacijos problemų požymiams, ir teikti jiems įrodymais pagrįstas, prieinamas ir jų poreikius atitinkančias žemo intensyvumo emocinio konsultavimo paslaugas. Paraiškos finansavimui gauti priimamos iki 2021 m. rugsėjo 7 d.

3. Kokių rezultatų siekiama, kokios gali būti sprendimo pasekmės

Savivaldybės tarybai pritarus, siekiama gauti 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo programos „Sveikata“ finansavimą pagal kvietimą teikti paraiškas „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas“. Galima prašyti mažiausia lėšų suma – 45 tūkst. eurų, didžiausia – 142 tūkst. eurų. Projekto trukmė – 2,5 metų (30 mėn.), projektas bus 100 procentų finansuojamas iš Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo lėšų. Projekto lėšomis planuojama parengti vieną gerovės konsultantą, įkurti gerovės konsultanto kabinetą, viešinti informaciją apie gerovės konsultanto teikiamas paslaugas. Planuojama, kad paslaugas galės gauti apie 200 asmenų. Pasibaigus projektui įstaiga turi išsipareigoti dar 5 metus teikti Palangos miesto gyventojams gerovės konsultanto paslaugas. Pasibaigus projektui, gerovės konsultanto etatui išlaikyti reikės apie 16,8 tūkst. eurų savivaldybės biudžeto lėšų per metus, penkeriems metams iš viso apie 84,1 tūkst. eurų, skaičiuojant pagal šiuo metu esantį darbo užmokesčio lygį.

4. Projekto rengėjas ar rengėjų grupė

Palangos miesto savivaldybės administracijos Socialinės rūpybos skyriaus vedėja Irena Šatkauskienė.

5. Teikėjo siūlomas pranešėjas

Palangos miesto savivaldybės administracijos Ekonominės plėtros skyriaus vedėjo pavaduotoja Inga Juozapaitienė.

6. Visos faktinės aplinkybės sprendžiamu klausimu

Palangos miesto socialinių paslaugų centras 2021-08-13 raštu Nr. V4-544 prašo teikti projekto „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas Palangos miesto savivaldybėje“ paraišką, tikslu gauti finansavimą iš 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų, priemonės Nr. LT03-1-SAM-K.

2020 m. duomenimis Lietuvoje nusižudė apie 624, 2019 m. – 654 žmonės. 100 tūkst. gyventojų tenka 24,2 savižudybių – tai dideli skaičiai, dėl kurių esame pirmoje vietoje ES ir ketvirtoje vietoje pasaulyje pagal savižudybių rodiklį.

Stresas yra universali problema, tačiau Lietuvoje streso rodikliai ypač aukšti – kas antras darbuotojas mūsų šalyje kenčia nuo streso darbe. Smurto artimoje aplinkoje mastai mūsų šalyje taip pat yra itin dideli. Visi šie ir daugelis kitų rodiklių lemia tai, kad tik mažuma – 35 proc. – Lietuvos gyventojų jaučiasi laimingi.

2021 m. Krizių įveikimo centro ir KOG rinkodaros ir komunikacijos instituto atlikto visuomenės nuomonės tyrimo duomenys parodė, kad situacija dar labiau pablogėjo, blogėjančiai statistikai dideles įtakos turėjo ir turi COVID-19 pandemija.

Emociniai sutrikimai neaplenkia ir Palangos miesto savivaldybės gyventojų. Remiantis Higienos instituto, Sveikatos informacijos centro duomenimis Palangos miesto savivaldybėje sergamumas nerimo sutrikimais yra gana aukšto lygio, vidutiniškai 100 tūkst. gyventojų 2017–2019 m. duomenimis teko 2171 atvejai, depresija – 553 atvejai. Šiuo metu Palangos miesto socialinių paslaugų centre atvejo vadybos procesas yra taikomas 40 šeimų. Keturiems asmenims iš šių šeimų yra nustatyti depresiniai sutrikimai, asmenims taikomas medikamentinis gydymas. Keturiolikai asmenų paslaugų teikimo laikotarpiu buvo/yra įtariami galimi įvairūs psichikos sutrikimai, šie asmenys buvo nukreipti gydytojo psichiatro konsultacijai, tačiau kai kurie iš jų atsisakė joje dalyvauti. Teikiant intensyvios krizių įveikimo ar psichosocialines paslaugas, visi paslaugų gavėjai patiria stresą ar emocinį sutrikimą. Palangos miesto gyventojai susiduria su depresijos, nerimo problemomis, jos yra opios, paliekančios ilgus išliekamuosius reiškinius ir būtina jas spręsti, stiprinant žmonių psichikos sveikatą, teikiant gerovės konsultanto paslaugas ir taip užkertant kelią rimtiems susirgimams.

Palanga priskiriama savivaldybėms, turinčioms didesnę gerovės konsultanto paslaugų poreikį, vertinant sergamumą depresija, nerimu ir užimamų psichologų etatų skaičių (žr. gairių 7 priedą).

7. Teisės aktai, reglamentuojantys svarstomą klausimą:

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas.

Viešosios įstaigos centrinės projektų valdymo agentūros direktoriaus pavaduotojo 2021 m. Balandžio 16 d. potvarkis Nr. 2021/20-2-13 „Dėl kvietimo „Gerovės konsultantų modelio įdiegimas“ pagal 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo programą „sveikata“ gairių pareiškėjams patvirtinimo“.

8. Antikorupcinis sprendimo projekto vertinimas, jeigu toks būtinas

Nevertinama, nes nėra tvirtinamas norminis teisės aktas.

9. Kiti, projekto rengėjo nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai

Nėra.

Direktorė

Akvilė Kilijonienė

Irena Šatkauskienė, tel. (8 460) 34 168, el. p. irena.satkauskiene@palanga.lt